

東京大学経済学図書館所蔵資料のデジタルデータについて

- (1) この画像データは、東京大学経済学図書館が所蔵する資料のうち、有価証券報告書をデジタル撮影したものです。
- (2) 利用に際しては「[東京大学経済学図書館電子資料利用規則](#)」に同意したものとみなされます。
- (3) 印刷物など他媒体への使用については、東京大学経済学図書館までお問合せください。
- (4) 画像の撮影には文字が視認できるよう十分な注意を払っていますが、資料の欠損、変色、褪色等の劣化により、一部、文字の写りが悪いものを含んでいます。また、一部、オンライン公開に適さないと判断し、墨消処理した部分があります。
- (5) この画像データに関する質問等は東京大学経済学部資料室までお問い合わせ下さい。

連 結 財 務 諸 表

(昭和60年6月29日提出の証券取引法第24条第3項に基づく報告書の添付書類)

連結会計年度 自 昭和58年4月 1日
至 昭和59年3月31日

自 昭和59年4月 1日
至 昭和60年3月31日

大 蔵 大 臣 殿

昭和60年7月25日提出

会 社 名 ユニチカ株式会社

英 訳 名 UNICHKA LTD.

代表者の
役職氏名 代表取締役社長 平 田



本店の所在の場所

兵庫県尼崎市東本町1丁目50番地

(大阪本社)

大阪市東区北久太郎町4丁目68番地

電話 大阪(281)5661

連絡者

経理部長 北 島 源 太 郎

もよりの連絡場所

(東京本社)

東京都中央区日本橋室町3丁目4番地JPビルディング

電話 東京(246)7513

連絡者

東京管理部長 田 中 泰 雄

連 結 財 務 諸 表 に つ い て

1. 当社の連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和51年大蔵省令第28号）に基づいて作成している。

なお、連結財務諸表の金額単位は百万円未満の端数を切り捨てて表示している。

2. 当連結会計年度の連結財務諸表については、証券取引法第193条の2の規定に基づき、等松・青木監査法人の監査を受け、別紙のとおり監査報告書を受領した。

監 査 報 告 書

ユニチカ株式会社

代表取締役社長 平 田 豊 殿

作 成 年 月 日 昭 和 6 0 年 7 月 1 5 日

監査法人の名称 等 松 ・ 青 木 監 査 法 人

代表社員
関与社員

公認会計士

中 辻 稔



関与社員

公認会計士

吉 川 郁 夫



関与社員

公認会計士

鎌 倉 寛 保



当監査法人は、証券取引法第193条の2の規定に基づく監査証明を行うため、以下に掲げられているユニチカ株式会社の昭和59年4月1日から昭和60年3月31日までの連結会計年度の連結財務諸表、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書及び連結剰余金計算書について監査を行った。この監査に当たっては、一般に公正妥当と認められる監査基準に準拠し、通常実施すべき監査手続を実施した。

監査の結果、連結財務諸表について会社の採用する会計処理の原則及び手続は、一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠し、かつ、前連結会計年度と同一の基準にしたがって継続して適用されており、又、連結財務諸表の表示方法は「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和51年大蔵省令第28号）の定めるところに準拠しているものと認められた。よって、当監査法人は、上記の連結財務諸表がユニチカ株式会社及び連結子会社の昭和60年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する連結会計年度の経営成績を適正に表示しているものと認める。

会社と当監査法人または関与社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

主たる事務所所在地

東京都港区虎ノ門一丁目2番8号 虎門琴平会館

電話 東京(03)503-7221(代)

関与社員が執行した
事務所所在地

大阪市東区瓦町5丁目39番地 大阪化学繊維会館

電話 大阪(06)202-3066(代)

連 結 財 務 諸 表

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目		前連結会計年度（昭和59年3月31日現在）		当連結会計年度（昭和60年3月31日現在）	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
資 産 の 部			%		%
Ⅰ 流 動 資 産					
1.	現 金 及 び 預 金（注1）		5 2 0 5 4		5 4 8 6 9
2.	受取手形及び売掛金(注1)(注3)(注5)		6 1,4 9 0		7 6,8 1 1
3.	非連結子会社及び関連会社				
	受取手形及び売掛金(注1)(注3)(注5)		2,2 3 0		2,0 5 7
4.	有 価 証 券（注1）		1 3,4 1 5		1 4,4 6 9
5.	棚 卸 資 産(注1)(注2)		5 5,1 8 5		6 4,6 4 7
6.	前 払 費 用		2 3 6 4		2 3 5 2
7.	短 期 貸 付 金		2 6,7 7 9		7,5 2 5
8.	短 期 債 権		4,5 1 1		5,3 7 9
9.	営業外受取手形(注3)(注5)		4,0 9 3		3,5 7 5
10.	そ の 他		4 5 4		6 5 6
11.	貸 倒 引 当 金	△	4 1 7	△	3 8 3
	流 動 資 産 合 計		2 2 2,1 6 2		2 3 1,9 6 2
			7 0.8		7 1.4
Ⅱ 固 定 資 産					
(1)	有 形 固 定 資 産（注1）				
1.	建 物 及 び 構 築 物	2 1,5 7 1		2 3,2 7 1	
	減価償却累計額	1 1,9 3 0	9.6 4 0	1 2,6 0 9	1 0,6 6 2
2.	機 械 及 び 装 置	9 9,9 0 0		1 0 4,4 8 3	
	減価償却累計額	6 9,7 5 1	3 0,1 4 8	7 3,0 7 3	3 1,4 0 9
3.	運 搬 具	1,0 1 6		1,0 4 6	
	減価償却累計額	8 2 8	1 8 7	8 6 9	1 7 7
4.	工 具 ・ 器 具 及 び 備 品	4,8 5 9		5,1 0 8	
	減価償却累計額	3,8 7 8	9 8 0	4,1 0 0	1,0 0 8
5.	土 地		1 0,7 9 3		7,1 4 4
6.	建 設 仮 勘 定		3,0 6 7		4,6 9 1
	有 形 固 定 資 産 合 計		5 4,8 1 8		5 5,0 9 3
			1 7.5		1 6.9
(2)	無 形 固 定 資 産				
	施 設 利 用 権 等		1 8 1		2 2 4
			0.1		0.1
(3)	投 資 そ の 他 の 資 産				
1.	投 資 有 価 証 券（注1）		3,7 7 6		4,1 6 1
2.	非連結子会社及び関連会社株式(注1)		8,8 6 1		9,3 8 7
3.	出 資 金（注1）		3 3 1		2 5 2
4.	非連結子会社及び関連会社				
	出 資 金		1,5 4 1		1,5 4 1
5.	長 期 貸 付 金		2 0,5 7 8		2 4,6 8 7
6.	非連結子会社及び関連会社				
	長 期 貸 付 金		3 3 2		1,1 8 1
7.	長期営業外受取手形		2,3 8 9		1,4 8 9
8.	そ の 他		3,9 5 0		3,2 1 4
9.	貸 倒 引 当 金	△	5,2 4 0	△	8,1 2 0
10.	投 資 損 失 引 当 金	△	6 8	△	8 7
	投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		3 6,4 5 4		3 7,7 0 8
			1 1.6		1 1.6
	固 定 資 産 合 計		9 1,4 5 4		9 3,0 2 6
			2 9.2		2 8.6
資 産 合 計			3 1 3,6 1 6		3 2 4,9 8 8
			1 0 0.0		1 0 0.0

(単位:百万円)

科 目 期 別	前連結会計年度(昭和59年3月31日現在)			当連結会計年度(昭和60年3月31日現在)		
	金 額		構 成 比	金 額		構 成 比
負 債 の 部			%			%
I 流 動 負 債						
1. 支払手形及び買掛金 (注3)		77,572			87,020	
2. 非連結子会社及び関連会社 支払手形及び買掛金 (注3)		10,408			9,865	
3. 短期借入金		91,807			104,865	
4. 一年以内返済予定の長期借入金		19,837			19,416	
5. 未払法人税等		189			369	
6. 未払事業税等		109			167	
7. 未払費用		3,366			2,598	
8. 前受金		3,680			3,637	
9. 預り金		15,932			13,901	
10. 賞与引当金		3,067			3,658	
11. 設備関係支払手形及び未払金(注3)		1,896			4,471	
12. その他		1,890			1,719	
流動負債合計		229,759	73.3		251,691	77.4
II 固 定 負 債						
1. 長期借入金		57,411			46,591	
2. 退職給与引当金		5,484			5,787	
3. その他		2,210			2,202	
固定負債合計		65,107	20.8		54,580	16.8
III 少数株主持分		452	0.1		516	0.2
負債合計		295,319	94.2		306,788	94.4
資 本 の 部						
I 資 本 金		23,798	7.6		23,798	7.3
II 資 本 準 備 金		1,240	0.4		1,240	0.4
III 利 益 準 備 金		53	0.0		61	0.0
		25,093	8.0		25,101	7.7
IV 欠 損 金		6,795	△ 2.2		6,899	△ 2.1
V 自 己 株 式 (注4)		—	0.0		△ 1	0.0
資本合計		18,297	5.8		18,200	5.6
負債資本合計		313,616	100.0		324,988	100.0

(2) 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前連結会計年度 (昭和58年4月1日から 昭和59年3月31日まで)		当連結会計年度 (昭和59年4月1日から 昭和60年3月31日まで)	
		金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
I 売 上 高			100.0%		100.0%
II 売 上 原 価		348,936	89.7	367,093	88.0
売上総利益		35,770	10.3	44,191	12.0
III 販売費及び一般管理費 (注1)(注2)		27,642	7.9	30,674	8.4
営業利益		8,128	2.3	13,516	3.7
IV 営業外利益					
1. 受取利息		6,036		5,352	
2. 受取配当金		296		327	
3. その他		2,158	2.4	2,083	2.1
V 営業外費用					
1. 支払利息及び割引料		16,887		14,874	
2. その他		1,676	5.3	2,086	4.6
経常利益(△損失)		△ 1,942	△ 0.6	4,319	1.2
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益 (注3)		12,032		374	
2. 投資有価証券売却益		945		3	
3. 貸倒引当金戻入額 (注4)		1,067		0	
4. 投資損失引当金戻入額		0		41	
5. その他		8	4.0	0	0.1
VII 特別損失					
1. 固定資産処分損 (注5)		2,956		810	
2. 投資有価証券売却損		0		32	
3. 投資有価証券評価損		704		0	
4. 棚卸資産評価損		529		0	
5. 貸倒引当金繰入額		2,563		3,159	
6. 投資損失引当金繰入額		2		85	
7. 特別退職金 (注6)		3,645		0	
8. 操業短縮損失 (注7)		875		0	
9. その他		12	3.2	0	1.1
税金等調整前					
当期純利益		820	0.2	651	0.2
法人税及び住民税額		242	0.1	496	0.1
少数株主利益又は損失(△)		△ 19	0.0	67	0.0
持分法による投資利益又は損失(△)		△ 522	△ 0.1	△ 195	△ 0.1
当期純利益(△損失)		75	0.2	△ 108	△ 0.0

(3) 連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前連結会計年度 (昭和58年4月1日から 昭和59年3月31日まで)		当連結会計年度 (昭和59年4月1日から 昭和60年3月31日まで)	
		金 額		金 額	
I 欠損金期首残高			5,919		6,795
II 欠損金減少高					
1. 利益準備金取崩額		1,542		0	
2. 資本準備金取崩額		1,132		0	
3. 子会社合併による欠損金減少額 (注1)		910		0	
			3,586		0
III 欠損金増加高					
1. 連結子会社増加による欠損金増加額 (注2)		715		0	
2. 持分法新規適用による欠損金増加額 (注3)		3,662		0	
3. 利益準備金繰入額		8		8	
4. 役員賞与金		3	4,389	4	12
IV 当期純利益 (△損失)			75		△ 108
V 為替換算調整勘定 (欠損金増加)			146		△ 15
VI 欠損金期末残高			6,795		6,899

連結財務諸表作成のための基本となる事項

	前連結会計年度（昭和58年4月1日から 昭和59年3月31日まで）	当連結会計年度（昭和59年4月1日から 昭和60年3月31日まで）
1. 連結の範囲に関する事項	(1) 期末現在の連結子会社は10社で、非連結子会社は36社である。ブラジル共和国に所在する下記の子会社3社を除く非連結子会社33社の総資産及び売上高は、連結総資産及び売上高のそれぞれ3.1%及び4.4%でいずれも小規模であり、連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていない。 なお、連結財務諸表提出会社は、現在体質強化策を実施中であり、利益基準をそのまま適用することは適当でないので、子会社との取引高及び投融资金額等を考慮して重要な子会社を連結の範囲に含めている。 また、(有)ユニチカブラジル、プラスコット(有)及びグワイラ農産(有)の子会社3社については、大巾なインフレーションを背景とした貨幣価値修正会計が同国で行われており、連結の範囲に含めることにより利害関係人の判断を誤らせる恐れがあると認められるため、連結の範囲から除外した。 これら3社の要約財務諸表等については11頁参照。 (2) 連結子会社名及び非連結子会社名については、有価証券報告書第6親会社及び子会社に関する事項を参照のこと。 なお、ユニチカパークシャー(株)、ナンポーテキスタイル(株)、赤穂化成(株)及びユニチカウール(株)の4社は当期より連結の範囲に含めている。 九州パークシャー(株)は、昭和59年3月31日にユニチカパークシャー(株)との合併により消滅したが、昭和58年4月1日から昭和59年3月30日までの期間の経営成績については、連結財務諸表に含めている。	(1) 期末現在の連結子会社は12社で、非連結子会社は38社である。ブラジル共和国に所在する下記の子会社3社及び西村繊維産業(株)を除く非連結子会社34社の総資産及び売上高は、連結総資産及び売上高のそれぞれ2.9%及び3.7%でいずれも小規模であり、連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていない。 なお、連結財務諸表提出会社は、現在体質強化策を実施中であり、利益基準をそのまま適用することは適当でないので、子会社との取引高及び投融资金額等を考慮して重要な子会社を連結の範囲に含めている。 また、(有)ユニチカブラジル、プラスコット(有)及びグワイラ農産(有)の子会社3社については、大巾なインフレーションを背景とした貨幣価値修正会計が同国で行われており、連結の範囲に含めることにより利害関係人の判断を誤らせる恐れがあると認められるため、連結の範囲から除外した。 これら3社の要約財務諸表等については11頁参照。 また、西村繊維産業(株)については、会社更生法の適用を受けているため、連結の範囲から除外した。 (2) 連結子会社名及び非連結子会社名については、有価証券報告書第6親会社及び子会社に関する事項を参照のこと。 なお、前期まで持分法適用子会社であった(株)ササン青山については、経営規模が拡大したため、また酒伊商事(株)については、新規設立の子会社であり、翌期以降の取引高等の増加が予想されるため、当期より連結の範囲に含めている。
2. 持分法の適用に関する事項	(1) 期末現在の非連結子会社33社及び関連会社26社に持分法を適用している。 ブラジル共和国に所在する上記子会社3社及び関連会社1社（ピオドーゼ開発(有)）については、連結の範囲に関する事項の(1)に記載した趣旨により持分法を適用していない。 (2) 持分法適用非連結子会社名については、有価証券報告書第6親会社及び子会社に関する事項を参照のこと。 持分法適用関連会社の内主要な会社は、日本エステル(株)、信越酢酸ビニル(株)、日本織物加工(株)、寺田紡績(株)等である。 なお、大日興業(株)（住所：大阪市北区）は、昭和59年2月1日にユニチカ通商(株)との合併により消滅したが、昭和58年4月1日から昭和59	(1) 期末現在の非連結子会社34社及び関連会社26社に持分法を適用している。 ブラジル共和国に所在する上記子会社3社及び関連会社1社（ピオドーゼ開発(有)）並びに西村繊維産業(株)については、連結の範囲に関する事項の(1)に記載した趣旨により持分法を適用していない。 (2) 持分法適用非連結子会社名については、有価証券報告書第6親会社及び子会社に関する事項を参照のこと。 持分法適用関連会社の内主要な会社は、日本エステル(株)、信越酢酸ビニル(株)、日本織物加工(株)、寺田紡績(株)等である。

	前連結会計年度（昭和58年4月1日から 昭和59年3月31日まで）	当連結会計年度（昭和59年4月1日から 昭和60年3月31日まで）																																			
	年1月31日までの期間の財務諸表について持分法を適用している。 (3) 投資差額の処理 投資差額は段階法により算出している。 投資差額の発生原因が明らかでないため、発生日以後5年間で均等償却している。当期末の投資差額未償却残高は9百万円（借方残高）である。 (4) 債務超過会社に対する持分額の処理 債務超過会社に対する持分額は、当該会社に対する貸付金及び債務保証を考慮して、持分法適用に伴う投資損失引当金1,079百万円を流動負債その他に計上している。	(3) 投資差額の処理 投資差額は段階法により算出している。 投資差額の発生原因が明らかでないため、発生日以後5年間で均等償却している。当期末の投資差額未償却残高は9百万円（貸方残高）である。 (4) 債務超過会社に対する持分額の処理 債務超過会社に対する持分額は、当該会社に対する貸付金及び債務保証を考慮して、持分法適用に伴う投資損失引当金97百万円を流動負債その他に計上している。																																			
3. 連結子会社の事業年度に関する事項	連結子会社のうち、ナンポーテキスタイル㈱は、11月30日、ユニチカサンシ㈱は2月末日がそれぞれ決算日である。連結財務諸表作成に当っては、ナンポーテキスタイル㈱については、連結決算日現在で実施した正規の決算手続に準じた仮決算に基づく財務諸表を使用している。ユニチカサンシ㈱については、2月末日の決算財務諸表を使用しているが連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っている。	同 左																																			
4. 会計処理基準に関する事項	採用した会計処理の原則及び手続 (1) 資産の評価基準及び評価方法 <table><tr><td>棚卸資産</td><td>連結財務諸表提出会社</td><td>連結子会社</td></tr><tr><td>(イ) 販売用不動産及び未成工事支出金</td><td></td><td>-</td></tr><tr><td>個別法による原価法</td><td></td><td></td></tr><tr><td>(ロ) その他の棚卸資産</td><td></td><td>主として移動平均法による原価法である。ただし、一部の会社では総平均法による原価法及び先入先出法による原価法を採用している。</td></tr><tr><td>移動平均法による原価法</td><td></td><td></td></tr></table> 有価証券及び投資有価証券 移動平均法による原価法である。なお、一部については投資先の財政状態を勘案して評価減又は投資損失引当金の計上を行っている。 (2) 有形固定資産の減価償却方法 <table><tr><td>連結財務諸表提出会社</td><td>連結子会社</td></tr><tr><td>建物及び構築物 定率法</td><td>連結子会社2社の機械及び装置並びに連結子会社1社の有形固定資産については</td></tr><tr><td>機械及び装置 定率法</td><td></td></tr><tr><td>(繊維部門) 結子会社1社の有形固定資産については</td><td></td></tr><tr><td>は定額法</td><td></td></tr></table>	棚卸資産	連結財務諸表提出会社	連結子会社	(イ) 販売用不動産及び未成工事支出金		-	個別法による原価法			(ロ) その他の棚卸資産		主として移動平均法による原価法である。ただし、一部の会社では総平均法による原価法及び先入先出法による原価法を採用している。	移動平均法による原価法			連結財務諸表提出会社	連結子会社	建物及び構築物 定率法	連結子会社2社の機械及び装置並びに連結子会社1社の有形固定資産については	機械及び装置 定率法		(繊維部門) 結子会社1社の有形固定資産については		は定額法		採用した会計処理の原則及び手続 (1) 資産の評価基準及び評価方法 同 左 (2) 有形固定資産の減価償却方法 <table><tr><td>連結財務諸表提出会社</td><td>連結子会社</td></tr><tr><td>建物及び構築物 定率法</td><td>連結子会社2社の機械及び装置並びに連結子会社1社の有形固定資産については</td></tr><tr><td>機械及び装置 定率法</td><td></td></tr><tr><td>(繊維部門) 結子会社1社の有形固定資産については</td><td></td></tr><tr><td>は定額法</td><td></td></tr></table>	連結財務諸表提出会社	連結子会社	建物及び構築物 定率法	連結子会社2社の機械及び装置並びに連結子会社1社の有形固定資産については	機械及び装置 定率法		(繊維部門) 結子会社1社の有形固定資産については		は定額法	
棚卸資産	連結財務諸表提出会社	連結子会社																																			
(イ) 販売用不動産及び未成工事支出金		-																																			
個別法による原価法																																					
(ロ) その他の棚卸資産		主として移動平均法による原価法である。ただし、一部の会社では総平均法による原価法及び先入先出法による原価法を採用している。																																			
移動平均法による原価法																																					
連結財務諸表提出会社	連結子会社																																				
建物及び構築物 定率法	連結子会社2社の機械及び装置並びに連結子会社1社の有形固定資産については																																				
機械及び装置 定率法																																					
(繊維部門) 結子会社1社の有形固定資産については																																					
は定額法																																					
連結財務諸表提出会社	連結子会社																																				
建物及び構築物 定率法	連結子会社2社の機械及び装置並びに連結子会社1社の有形固定資産については																																				
機械及び装置 定率法																																					
(繊維部門) 結子会社1社の有形固定資産については																																					
は定額法																																					

	前連結会計年度（昭和58年4月1日から 昭和59年3月31日まで）	当連結会計年度（昭和59年4月1日から 昭和60年3月31日まで）
	運搬具 定率法 定額法であり、その他については定率法 によっている。 工具・器具及び備品 定率法 なお、連結財務諸表の有形固定資産に適用された 償却方法毎の簿価割合は下記の通りである。 定額法適用資産簿価 67.3 % 定率法適用資産簿価 32.7 % (3) 貸倒引当金の設定基準 連結財務諸表提出会社及び連結子会社1社につ いては期末現在に有する売掛金、貸付金、その他これ らに準ずる債権の貸倒れによる損失に備えるため、 過去の経験及び取引先の財政状態等を勘案した必要 額を計上しており、その他の連結子会社については 法人税法の限度相当額（法定繰入率）を計上してい る。 (4) 投資損失引当金の設定基準 期末現在に有する株式等の投資損失に備えるため 各会社の財政状態を勘案した必要額を計上している。 (5) 退職給与引当金の設定基準 期末自己都合退職金要支給額の40/100相当額 を計上している。 退職年金制度 連結財務諸表提出会社及び連結子会社3社は、非 連結子会社及び関連会社等とともに調整年金制度を 採用しており、昭和58年3月31日現在における この調整年金の年金資産額は16,284百万円（厚生 年金保険法第85条2に規定する責任準備金8,841 百万円を含む）であり、また昭和58年3月31日 現在における過去勤務費用の償却期間は同日以後約 10年である。なお、この調整年金制度の加入者は 昭和59年3月31日現在、連結財務諸表提出会社 7,488名、連結子会社758名、非連結子会社及 び関連会社等1,956名である。 また、連結財務諸表提出会社及び連結子会社2社 はそれぞれ適格年金制度を採用しているが、それら の年金資産額はいずれも重要ではない。 (6) 賞与引当金の設定基準 その期に属する賞与の未払額を見積って計上している。 (7) 外貨建短期金銭債権・債務の本邦通貨への換算 基準 連結財務諸表提出会社の外貨建短期金銭債権・債 務は取得時又は発生時の為替相場による円換算額を 付すこととしている。なお、外貨建短期金銭債権・ 債務は日本公認会計士協会監査第一委員会報告第4 6号により、当期から取得時又は発生時の為替相場 による円換算額を付すこととした。この変更により 税金等調整前当期純利益は10百万円増加している。	運搬具 定率法 定額法であり、その他については定率法 によっている。 工具・器具及び備品 定率法 なお、連結財務諸表の有形固定資産に適用された 償却方法毎の簿価割合は下記の通りである。 定額法適用資産簿価 65.0 % 定率法適用資産簿価 35.0 % (3) 貸倒引当金の設定基準 同 左 (4) 投資損失引当金の設定基準 同 左 (5) 退職給与引当金の設定基準 期末自己都合退職金要支給額の40/100相当額 を計上している。 退職年金制度 連結財務諸表提出会社及び連結子会社4社は、非 連結子会社及び関連会社等とともに調整年金制度を 採用しており、昭和59年3月31日現在における この調整年金の年金資産額は18,121百万円（厚生 年金保険法第85条2に規定する責任準備金9,904 百万円を含む）であり、また昭和59年3月31日 現在における過去勤務費用の償却期間は同日以後約 16年である。なお、この調整年金制度の加入者は 昭和60年3月31日現在、連結財務諸表提出会社 7,087名、連結子会社1,342名、非連結子会社及 び関連会社等1,868名である。 また、連結子会社2社は適格年金制度を採用して いるが、それらの年金資産額はいずれも重要ではない。 なお、連結財務諸表提出会社は、昭和59年4月 1日をもって適格退職年金制度を調整年金制度に統 合した。 (6) 賞与引当金の設定基準 同 左 (7) 外貨建短期金銭債権・債務の本邦通貨への換算 基準 連結財務諸表提出会社の外貨建短期金銭債権・債 務は取得時又は発生時の為替相場による円換算額を 付すこととしている。

	前連結会計年度（昭和58年4月1日から 昭和59年3月31日まで）	当連結会計年度（昭和59年4月1日から 昭和60年3月31日まで）
5. 投資勘定と 資本勘定と の相殺消去 に関する事 項	連結財務諸表提出会社投資勘定と連結子会社資本勘定の相殺消去法は段階法によっている。 投資資本消去差額については原因分析を行ない、発生原因が明らかでない場合、連結調整勘定として発生日以後5年間で均等償却することとしている。 なお、当期において投資消去差額は発生していない。	同 左
6. 未実現損益 の消去に關 する事項	資産の売買に伴い連結会社で発生した重要な未実現損益は全額消去し、少数株主持分に負担させていない。 非連結子会社及び関連会社で発生した重要な未実現損益は、持分相当額を消去している。ただし、棚卸資産について時価の低落を反映している未実現損失については消去していない。減価償却資産に含まれる未実現損益は重要なものがなかったので消去していない。	同 左
7. 在外連結子 会社等の財 務諸表項目 の換算に關 する事項	(1) 在外連結子会社はない。 (2) 在外持分法適用会社の財務諸表項目の本邦通貨への換算は「外貨建取引等会計処理基準」（昭和54年6月26日企業会計審議会報告）に基づいている。	(1) 同 左 (2) 同 左
8. 利益処分項 目等の取扱 いに関する 事項	連結剰余金計算書は、連結会社の利益処分について連結会計年度中に確定した利益処分に基づいて作成されている。連結子会社の利益準備金については株式取得日以降に発生した連結持分を連結利益準備金に含めている。	同 左
9. 法人税等の 期間配分の 処理に關す る事項	税効果会計（法人税の期間配分の処理）は適用していない。	同 左

表示方法の変更

	前連結会計年度（昭和58年4月1日から 昭和59年3月31日まで）	当連結会計年度（昭和59年4月1日から 昭和60年3月31日まで）
事業税等引当 金及び法人税 等引当金	日本公認会計士協会監査第一委員会報告第45号により、当期より従来の「事業税等引当金」は「未払事業税等」として、また従来の「法人税等引当金」は「未払法人税等」として、表示している。	———

ブラジル共和国の非連結子会社3社の直近決算期の要約財務諸表

前連結会計年度 (昭和58年4月1日から 昭和59年3月31日まで)	当連結会計年度 (昭和59年4月1日から 昭和60年3月31日まで)																																																																				
連結財務諸表作成の基本となる事項1.連結の範囲に 関する事項(イ)参照	連結財務諸表作成の基本となる事項1.連結の範囲に 関する事項(イ)参照																																																																				
1. 要約貸借対照表 (単位:百万クルゼイロ)	1. 要約貸借対照表 (単位:百万クルゼイロ)																																																																				
<table> <tr><td>(資産の部)</td><td></td></tr> <tr><td>流動資産</td><td>9,163</td></tr> <tr><td>固定資産</td><td>9,251</td></tr> <tr><td>資産合計</td><td>18,419</td></tr> <tr><td>(負債の部)</td><td></td></tr> <tr><td>流動負債</td><td>3,608</td></tr> <tr><td>固定負債</td><td>6,200</td></tr> <tr><td>負債合計</td><td>9,809</td></tr> <tr><td>(資本の部)</td><td></td></tr> <tr><td>資本金</td><td>865</td></tr> <tr><td>資本価値修正</td><td>1,511</td></tr> <tr><td>利益準備金</td><td>1,796</td></tr> <tr><td>その他の準備金</td><td>2,422</td></tr> <tr><td>未処分利益</td><td>2,014</td></tr> <tr><td>(うち当期利益)</td><td>(1,212)</td></tr> <tr><td>資本合計</td><td>8,610</td></tr> <tr><td>負債及び資本合計</td><td>18,419</td></tr> </table>	(資産の部)		流動資産	9,163	固定資産	9,251	資産合計	18,419	(負債の部)		流動負債	3,608	固定負債	6,200	負債合計	9,809	(資本の部)		資本金	865	資本価値修正	1,511	利益準備金	1,796	その他の準備金	2,422	未処分利益	2,014	(うち当期利益)	(1,212)	資本合計	8,610	負債及び資本合計	18,419	<table> <tr><td>(資産の部)</td><td></td></tr> <tr><td>流動資産</td><td>31,360</td></tr> <tr><td>固定資産</td><td>15,730</td></tr> <tr><td>資産合計</td><td>47,090</td></tr> <tr><td>(負債の部)</td><td></td></tr> <tr><td>流動負債</td><td>12,457</td></tr> <tr><td>固定負債</td><td>2,149</td></tr> <tr><td>負債合計</td><td>14,606</td></tr> <tr><td>(資本の部)</td><td></td></tr> <tr><td>資本金</td><td>2,175</td></tr> <tr><td>資本価値修正</td><td>7,205</td></tr> <tr><td>利益準備金</td><td>5,662</td></tr> <tr><td>その他の準備金</td><td>7,210</td></tr> <tr><td>未処分利益</td><td>10,230</td></tr> <tr><td>(うち当期利益)</td><td>(5,378)</td></tr> <tr><td>資本合計</td><td>32,483</td></tr> <tr><td>負債及び資本合計</td><td>47,090</td></tr> </table>	(資産の部)		流動資産	31,360	固定資産	15,730	資産合計	47,090	(負債の部)		流動負債	12,457	固定負債	2,149	負債合計	14,606	(資本の部)		資本金	2,175	資本価値修正	7,205	利益準備金	5,662	その他の準備金	7,210	未処分利益	10,230	(うち当期利益)	(5,378)	資本合計	32,483	負債及び資本合計	47,090
(資産の部)																																																																					
流動資産	9,163																																																																				
固定資産	9,251																																																																				
資産合計	18,419																																																																				
(負債の部)																																																																					
流動負債	3,608																																																																				
固定負債	6,200																																																																				
負債合計	9,809																																																																				
(資本の部)																																																																					
資本金	865																																																																				
資本価値修正	1,511																																																																				
利益準備金	1,796																																																																				
その他の準備金	2,422																																																																				
未処分利益	2,014																																																																				
(うち当期利益)	(1,212)																																																																				
資本合計	8,610																																																																				
負債及び資本合計	18,419																																																																				
(資産の部)																																																																					
流動資産	31,360																																																																				
固定資産	15,730																																																																				
資産合計	47,090																																																																				
(負債の部)																																																																					
流動負債	12,457																																																																				
固定負債	2,149																																																																				
負債合計	14,606																																																																				
(資本の部)																																																																					
資本金	2,175																																																																				
資本価値修正	7,205																																																																				
利益準備金	5,662																																																																				
その他の準備金	7,210																																																																				
未処分利益	10,230																																																																				
(うち当期利益)	(5,378)																																																																				
資本合計	32,483																																																																				
負債及び資本合計	47,090																																																																				
2. 要約損益計算書 (単位:百万クルゼイロ)	2. 要約損益計算書 (単位:百万クルゼイロ)																																																																				
<table> <tr><td>売上高</td><td>12,871</td></tr> <tr><td>売上原価</td><td>8,978</td></tr> <tr><td>販売費及び一般管理費</td><td>1,327</td></tr> <tr><td>(営業利益)</td><td>2,564</td></tr> <tr><td>営業外損益</td><td>1,461</td></tr> <tr><td>価値修正損</td><td>2,064</td></tr> <tr><td>税金等</td><td>749</td></tr> <tr><td>当期利益</td><td>1,212</td></tr> </table>	売上高	12,871	売上原価	8,978	販売費及び一般管理費	1,327	(営業利益)	2,564	営業外損益	1,461	価値修正損	2,064	税金等	749	当期利益	1,212	<table> <tr><td>売上高</td><td>46,201</td></tr> <tr><td>売上原価</td><td>28,382</td></tr> <tr><td>販売費及び一般管理費</td><td>3,769</td></tr> <tr><td>(営業利益)</td><td>14,049</td></tr> <tr><td>営業外損益</td><td>2,363</td></tr> <tr><td>価値修正損</td><td>8,623</td></tr> <tr><td>税金等</td><td>2,410</td></tr> <tr><td>当期利益</td><td>5,378</td></tr> </table>	売上高	46,201	売上原価	28,382	販売費及び一般管理費	3,769	(営業利益)	14,049	営業外損益	2,363	価値修正損	8,623	税金等	2,410	当期利益	5,378																																				
売上高	12,871																																																																				
売上原価	8,978																																																																				
販売費及び一般管理費	1,327																																																																				
(営業利益)	2,564																																																																				
営業外損益	1,461																																																																				
価値修正損	2,064																																																																				
税金等	749																																																																				
当期利益	1,212																																																																				
売上高	46,201																																																																				
売上原価	28,382																																																																				
販売費及び一般管理費	3,769																																																																				
(営業利益)	14,049																																																																				
営業外損益	2,363																																																																				
価値修正損	8,623																																																																				
税金等	2,410																																																																				
当期利益	5,378																																																																				
(注) 連結決算日現在の為替相場 昭和58年3月31日現在 TTM 0.57円/クルゼイロ 昭和59年3月31日現在 TTM 0.17円/クルゼイロ	(注) 連結決算日現在の為替相場 昭和59年3月31日現在 TTM 0.17円/クルゼイロ 昭和60年3月31日現在 TTM 0.06円/クルゼイロ																																																																				

注 記 事 項

(連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (昭和 5 9 年 3 月 3 1 日 現在)	当連結会計年度 (昭和 6 0 年 3 月 3 1 日 現在)
注 1. 担 保 資 産 現金及び預金 87 百万円 受 取 手 形 4,973 百万円 (非連結子会社及び関連会社受取手形を含む) 有形固定資産 46,727 百万円 有価証券及び投資有価証券 5,360 百万円 非連結子会社及び関連会社株式 327 百万円 出 資 金 73 百万円 上記の資産は、短期借入金、長期借入金等の担保に供している。 注 2. 棚卸資産のうち販売用不動産の取得価額に算入した当期中の支払利息は 198 百万円である。 また当期末の販売用不動産残高に含まれている支払利息は、329 百万円である。 注 3. - 注 4. 連結財務諸表提出会社が所有している自己株式 2,662 株、簿価 330 千円である。 偶発債務 (1) 保証債務 47,800 百万円 (2) 注 5 受取手形割引高 37,988 百万円 非連結子会社及び関連会社 受取手形割引高 471 百万円 営業外受取手形割引高 1,786 百万円 受取手形裏書譲渡高 409 百万円	注 1. 担 保 資 産 現金及び預金 77 百万円 受 取 手 形 5,922 百万円 (非連結子会社及び関連会社受取手形を含む) 棚 卸 資 産 4,181 百万円 有形固定資産 44,184 百万円 有価証券及び投資有価証券 5,029 百万円 非連結子会社及び関連会社株式 49 百万円 上記の資産は、短期借入金、長期借入金等の担保に供している。 注 2. 棚卸資産のうち販売用不動産の取得価額に算入した当期中の支払利息は 114 百万円である。 また当期末の販売用不動産残高に含まれている支払利息は、326 百万円である。 注 3. 期末日満期手形の会計処理は手形交換日をもって決済処理している。したがって、当期末日は休日のため、次のとおり期末日満期手形が期末残高に含まれている。 受 取 手 形 1,642 百万円 非連結子会社及び関連会社受取手形 3 百万円 営業外受取手形 283 百万円 支 払 手 形 7,680 百万円 非連結子会社及び関連会社支払手形 20 百万円 設備関係支払手形 849 百万円 注 4. 連結財務諸表提出会社が所有している自己株式 5,539 株、簿価 1,236 千円である。 偶発債務 (1) 保証債務 35,762 百万円 (2) 注 5 受取手形割引高 34,784 百万円 非連結子会社及び関連会社 受取手形割引高 600 百万円 営業外受取手形割引高 2,146 百万円 受取手形裏書譲渡高 408 百万円

(連結損益計算書関係)

前連結会計年度 (昭和58年4月1日から 昭和59年3月31日まで)	当連結会計年度 (昭和59年4月1日から 昭和60年3月31日まで)																																				
注1. 「販売費及び一般管理費」のうち、販売費、一般管理費の比率は下記のとおりである。 <table> <tr> <td>販 売 費</td><td>20.7%</td></tr> <tr> <td>一 般 管 理 費</td><td>79.3%</td></tr> </table> 注2. 「販売費及び一般管理費」のうち、主要な費目は下記のとおりである。 <table> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td><td>152百万円</td></tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td><td>1,044百万円</td></tr> <tr> <td>退職給与引当金繰入額等</td><td>435百万円</td></tr> <tr> <td>減価償却費</td><td>199百万円</td></tr> <tr> <td>運送費及び保管料</td><td>3,644百万円</td></tr> <tr> <td>賃 金</td><td>6,687百万円</td></tr> <tr> <td>技術研究費</td><td>4,494百万円</td></tr> </table> 注3. 主として連結財務諸表提出会社の土地(大垣工場・関原工場の一部等)の売却益12,032百万円である。 注4. 貸倒引当金戻入額は取引先の財政状態の回復により戻入したものである。 注5. 主として連結財務諸表提出会社の綿紡績、梳毛紡績縮小に伴う設備の廃棄損である。 注6. 主として連結財務諸表提出会社の進路選択援助制度の適用等に伴う退職者に対して支給した特別退職金等である。 注7. 連結財務諸表提出会社の羊毛部門及び綿紡部門の事業縮小に伴い発生した損失である。	販 売 費	20.7%	一 般 管 理 費	79.3%	貸倒引当金繰入額	152百万円	賞与引当金繰入額	1,044百万円	退職給与引当金繰入額等	435百万円	減価償却費	199百万円	運送費及び保管料	3,644百万円	賃 金	6,687百万円	技術研究費	4,494百万円	注1. 「販売費及び一般管理費」のうち、販売費、一般管理費の比率は下記のとおりである。 <table> <tr> <td>販 売 費</td><td>20.1%</td></tr> <tr> <td>一 般 管 理 費</td><td>79.9%</td></tr> </table> 注2. 「販売費及び一般管理費」のうち、主要な費目は下記のとおりである。 <table> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td><td>310百万円</td></tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td><td>1,261百万円</td></tr> <tr> <td>退職給与引当金繰入額等</td><td>430百万円</td></tr> <tr> <td>減価償却費</td><td>212百万円</td></tr> <tr> <td>運送費及び保管料</td><td>3,752百万円</td></tr> <tr> <td>賃 金</td><td>7,010百万円</td></tr> <tr> <td>技術研究費</td><td>4,787百万円</td></tr> </table> 注3. - 注4. - 注5. - 注6. - 注7. -	販 売 費	20.1%	一 般 管 理 費	79.9%	貸倒引当金繰入額	310百万円	賞与引当金繰入額	1,261百万円	退職給与引当金繰入額等	430百万円	減価償却費	212百万円	運送費及び保管料	3,752百万円	賃 金	7,010百万円	技術研究費	4,787百万円
販 売 費	20.7%																																				
一 般 管 理 費	79.3%																																				
貸倒引当金繰入額	152百万円																																				
賞与引当金繰入額	1,044百万円																																				
退職給与引当金繰入額等	435百万円																																				
減価償却費	199百万円																																				
運送費及び保管料	3,644百万円																																				
賃 金	6,687百万円																																				
技術研究費	4,494百万円																																				
販 売 費	20.1%																																				
一 般 管 理 費	79.9%																																				
貸倒引当金繰入額	310百万円																																				
賞与引当金繰入額	1,261百万円																																				
退職給与引当金繰入額等	430百万円																																				
減価償却費	212百万円																																				
運送費及び保管料	3,752百万円																																				
賃 金	7,010百万円																																				
技術研究費	4,787百万円																																				

(連結剰余金計算書関係)

前連結会計年度 (昭和58年4月1日から 昭和59年3月31日まで)	当連結会計年度 (昭和59年4月1日から 昭和60年3月31日まで)
注1. ユニチカパークシャー(株)が九州パークシャー(株)の合併に当り、同社の土地等を時価相当額で受入れ、これによって生じた合併差益を欠損金填補に充てた金額553百万円と、ユニチカ通商(株)が大日興業(株)(住所:大阪市北区)の合併に当り、同社の土地等を時価相当額で受入れ、これによって生じた合併差益を欠損金填補に充てた金額357百万円である。 注2. 当期に連結加入した子会社の投資資本消去を段階法で行ったことにより発生した過年度連結剰余金(欠損金)である。 注3. 当期より非連結子会社及び関連会社について持分法を適用したことによる過年度連結剰余金(欠損金)である。	注1. - 注2. - 注3. -

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (昭和58年4月1日から 昭和59年3月31日まで)	当連結会計年度 (昭和59年4月1日から 昭和60年3月31日まで)
1株当たり純資産額 38円44銭 1株当たり当期純利益金額 16銭	1株当たり純資産額 38円24銭 1株当たり当期純損失金額 23銭